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Värdefullast och mest bescaende i Almgrens avhandling är ucan tvekan dess ypperliga 
bilder och materialcts klara uppställning. De kompletterar kännedomen om den germanska 
djurornamentiken och för forsk.ningen framät. Även Almgrens matcmatik. och kurvatur
analys har cn oomtvistlig positiv effekt för den arkeologiska forskningcn i gemen. I dcn 
rubricerade avhandlingen spclar de en roll cndast satillvida, arr de adagalägger, . atr fö rfat
taren kan förhalla sig kritisk ej cndast till materialer ucan även till forskningcns metod. 

Aami Erä-Esko 

Swedish Archaeological Bibliography 194!1-1953. Pa uppdrag av Svenska arkeo
logiska samfundet redigerad av Christia11 Call11 1er och Wi /he/1 11 Ho/111qvist. Almqvist 
& Wiksell. Srockholm-Uppsala 1956. 294 sidor. Pris Sv.kr. 25: -

Andra bandet av dc1ma vikriga publikation skiljcr sig förm3.nligt fran de t första, 
som omfattade Sveriges arkeologiska litteratur 1939-48 (se rec. i FM 1952). Grundplanen 
är densamma som ridigare, d.v.s. bibliografin är uppdelad pa tv:\ huvudavsnitt: cn av spe
cialister skrivcn refererande de! och ett index över de i den förra dclen bchandlade arbe
tcna. Indexdclen, som utan tvekan är den viktigarc, är bctydli gt fullsrändigare än förra 
gangen och recensenten kan ej pcka pa nagra nämnvärda luckor. Att bibliografin de1ma 
gang rcdovisar 1094 arbeten fran fem ar, medan dct fö rra bandet upprog 1244 nummer 
fran tio ar, beror salunda mindre pa en motsvarande expansion inom svcnsk arkeologisk 
forskning eller pa nödcvungen passiviter undcr krigsaren än pa det förs ta bandets kräsnare 
urval. Tydligen har biblioteksexperten denna gang mera aktive gart in för art f:\ mcd även 
sadana arbeten, vilkas inkomponcring i den resonerande textdelen vallat vissa sv3.righeter. 
Holger Arbmans m.fl . publikationer 0111 forskningarna i Normandie och Sune Lindqvists 
uppsatser om Sutton Hoo upptas salunda under huvudrubriken Svcrige; Statens historiska 
museums rillväxr uppras cndas t i stenalderska pitlct; Magnus Fries pollcnhisroriska avhand
ling kommer upp i bronsalderskapitler; Mcinandcrs arbete om Sydösterbottcn omnämns 
i stenalderskapitl et, fasrän dcss ryngdpuakt liggcr i järna ldern. Det :ir givetvis viktigt, 
att indexdclen är sa fullständi g som möjli gt och man vagar framställ a försl aget, att nästa 
de! skulle förses med ett generelle varia-kapitel, där de svarplacerade arbetena kunde sam
manföras. Som ytterliga rc kapitelrubrik föreslas Personali a. 

I tcxtdelcns disposition har fö rctagits nagra genomgripandc förändringar, vi lka utan 
tvivel varit lyckliga och underlätta verkets anvä.ndning. Kapi clet 0111 bibliografi och 
arkeologins historia har bortfa!lit. Avsnittet om Sverigcs förhistoriska arkeologi inlcdes 
av Sverker Jansson med en revy över fasta fornlämningar och fäl rarbeten, men är i övrigt 
kronologiskt uppställt. I medeltidsavsnitter har den gamla disposirionen i huvudsak följts, 
men ett antal specialkapitel utbrutits: textiler av Agnes Geijer, heraldik, sigillografi och 
numisrnatik av Rasmusson, antropologi av Gejvall och Hjortsjö samt konservering och 
radiokol-datering av Strömberg. Kapitlet Foreig11 Cou11tries följer exakt den tidigare dispo
sitionen . Det synes recensenten som 0111 SAB nu har funnit den rätta dispositionen, . som 
med srnärre retuscheringar kan fö ljas även i framtiden. 

Jämför man de olika kapirlen med varandra, fomer man givetvis cn viss ojämnhet, 
som är ofrankomlig i ett verk av fl era författare. Jansson har i sitt inled.ningskapitel gjort 
kritiska kommentarer och komplctterat de refererade arbetena med uppgifter, som dessa 
ej Ümehalla. Arne Strömberg har meddelat uppgifter 0111 radiokol-dateringar, som natur
ligtvis är mycket välkonma, men sorn. faller utanför ramen för en bibliografi . Schwa-
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bacher har i sitt kapitel om urländsk numismacik berydlig t utförligare än andra författare 
refererat ganska efemära arcikl ar. N agra större skönhecsfel är der dock ej fraga om. 

Arriklarna om Sveriges scenalder (M ars P. M ahner), bronsalder (Ben gr Schönbäck) 
ochjärnalder (Pär Olsen) bilda cn vä l avvägd helhcr och man rvekar om vcm av dem man 
skall ge priset i saklig och kl ar framscällning. M edeltidsavsnittet är uppdelat meUan Armin 
Tuulsc (Arkicektur), Aron Andersson (kyrklig konst) och Rune Nordberg (profan kultur
historia) . Uclandsavsnictet är svart att jämföra mcd de övriga, eftcrsom urva lsprinciperna 
där är sa helt andra (blo tt svenska författare medrages) men der finns ingcn anledning att 
betvivla att der inte inom sin bransch vore lika förträffligt som de övriga. 

Bibliografin ger s0111 hclhct cn välförtjänt god bild av den svenska arkeologins akti
vitet. Antalet svcnska författare med flera än ctt. arbetc är 56 förhi scoriska arkeologer, 70 
rnedeltidsforskarc och 38 mcd utländska intrcssen. Flitigast bland de försmämnda har varit 
Carl-Axel M oberg mcd 22 nummer, i medcltidsgruppcn delas förs ta platscn av Agnes 
Geijer och N. L. Rasmusson med 12 num.mer var, medan M arein P. Nil sson mcd 35 num
mer är överlägscn segrare i den tredje gruppen . 

Företa lct är signcrat av M an en Scenberger och utl ovar atc nästa femarsrevy skall 
komma ucan all tför stor cidspillan . 

C. F. M. 

K11rt Brösle (t), J. Balsle11 Jorgensen, C. ]. Becker, Johannes Bro11dsted: Prehistoric Man 
in Denmark. 1-11. Ejnar Munksgaard. Köpenhamn 1956. 159+439 sidor. 
Pris D.kr. 230: - . 

D e i Danmark funna skelerrdclarna av männi skor, som härstamma fran förhistorisk 
cid, ha hittills varit endast dclvi s bearbecade. Enstaka publikacioner behandlande olika 
fynd ha funnits, men etc störrc verk i vilkct all a skulle ha skildracs har saknats. För att 
ra da bot pa denna brisc pabörjade profcssor H . Hou-Jensen och dr K. Fischer-M0ller 
biträdda av arkcologen professor J. Br0ndsrcd ar 1937 ett arbere, som hade cill uppgift 
att samJa uppgifter om alla fynd i etc verk. Professor Hou-Jcnsen avled emellertid redan 
!\ r 1940, varcfter med.dr. Kurt Bröste tillsammans med professor Fi scher-M 0ller fort
satte det antropo logiska arbcret. Samtidigt tillkom fil. dr C. J. Becker sasom. arkeolog. 
Efter dr Fischer-M0llers död !\ r 1942 forcsatte dr Bröstc en tid ensam der antropologiska 
arbetet, men erhöll senare hjälp av m ed. dr J. Balslev J 0rgcnsen. 

Arbecsuppgiften har varit stor och der är därför förklarligt att fl era vetcnskapsmän 
ha delragit i den . Av de kvarstaende förfactama var framlidne med. dr Kurt Bröste chef 
för Laboratoriet för fysisk antropologi vi d Köpenhamns Univcrsitet, med. dr J. Balslev 
J0rgensen är för närvarande chef för nämnda inrättning. Fil. dr C . J. Becker är professor 
i förhistorisk arkeologi v id Köpenhamns Universitet och professorn, fil. dr. Johannes 
Br0ndsted är direktor för Nationalmuseum i Köpenhamn. 

Vid den antropologiska bearbemingen ha författarna använt sig av den i M artins 
lärobok i antropologi (1928) bcskrivna tekniken och n omenkl aturen. D etta gör att man 
har lätt att j äm.föra de erhallna resultaten med andras. För att minska den individuella 
och instrumenrella fclmätningcn har varjc mätning gjorts skilt för sig av tre olika per
soner. Den statistiska bearbetningen av m aterialet är den i liknande arbeten van1iga. 

Delarna I och II uckomma i stort kvarto format. Pappret är av hög kvalitet. Tabeller 
diagram och fotografier äro väl atergivna. 


